Series II. — « ANALECTA OSBM » — Sectio I.
Серія II. — « ЗАПИСКИ ЧСВВ » — Секція I.

JOANNES BILANYCH

SYNODUS ZAMOSTIANA

an. 1720

(eius celebratio, approbatio et momentum)

Ed. 2.

ROMAE 1960

PP. BASILIANI • VIA ICILIO 40 (PIAZZA S. PRISCA)

ANALECTA ORDINIS S. BASILII MAGNI

SECTIO I

Series II. — « ANALECTA OSBM » — « ЗАПИСКИ ЧСВВ » - Серія II.

Sectio I:

OPERA

Vol. XI

JOANNES BILANYCH

SYNODUS ZAMOSTIANA

an. 1720

(eius celebratio, approbatio et momentum)

ROMAE

Series II. — « ANALECTA OSBM » — Sectio I.
Серія II. — « ЗАПИСКИ ЧСВВ » — Секція I.

JOANNES BILANYCH

SYNODUS ZAMOSTIANA

an. 1720

(eius celebratio, approbatio et momentum)

Ed. 2.

ROMAE 1960

PP. BASILIANI - VIA ICILIO 40 (PIAZZA S. PRISCA)

IMPRIMI POTEST

Romae, e Curia Generali Ordinis Basiliani S. Josaphat, die 15.VII.1960.

P. PAULUS MYSKIW
Protoarchimandrita - Superior Generalis

IMPRIMATUR

Romae, e Vicariatu Urbis, die 24.XII.1960.

✠ ALOYSIUS CARD. *Provicarius*

PRAEFATIO

Synodum Zamostianam, praeclarum Sanctae Sedis sollicitudinis de sorte Ecclesiae Ucranae monumentum praesenti in dissertatione examini subicimus.

Hucusque tria commentaria longiora ad eam novimus. Unum a Hugone Laemmer, S. Congregationis de Propaganda Fide Consultore,¹ alterum ab Archimandrita orthodoxo-separato Ambrosio² et tertium pariter a viro orthodoxo-separato Gabriele Chrustsevyč exaratum.³

Primum tamen nonnisi ad paragraphum tertiam tituli tertii pertingit nec ad documenta Archivorum. Synodum spectantia, recursum facit. Duo autem postrema, quamvis totam Synodi materiam exhaustant, sed sub aspectu potius liturgico pertractant, nec aequitate iudicii eminent. Usque enim ad satietatem rediit in eis sermo, Synodum nihil aliud nisi aptum medium a Curia Romana ad latinizandam Ecclesiam Ucrainicam electum constituisse. Et hoc, uti censent, contra eiusdem Curiae declarationes sollemnes. Nam anno 1595, quo Episcopi Ucrainici Romae per suos delegatos schisma eiurarunt, S. Pontifex Clemens VIII-us in Bulla « Magnus Dominus » (die 23 Decembris) scribebat: « ...atque ad maiorem charitatis nostrae erga ipsos significationem omnes sacros ritus et caerimonias, quibus Rutheni Episcopi et Clerus juxta Sanctorum Patrum Graecorum instituta in Divinis Officiis et Sacrosanctae Missae sacrificio, ceterorumque Sacramentorum administratione, aliisque sacris functionibus utuntur, dummodo veritati et doctrinae Fidei Catholicae non adversentur et communionem cum Romana Ecclesia non excludant, eisdem Ruthenis Episcopis et Clero ex Apostolica benignitate permittimus, concedimus et indulgemus ».

En verba Chrustsevyč versus finem operis: « Quaerimus quidnam, omnibus expositis, Synodus Zamosciensis fuerit »? Et respondet: « Felix Curiae Romanae conamen latinizandi Ecclesiam Unitam non modo in eius ritibus et disciplina ecclesiastica, sed etiam in eius dogmatibus

¹ H. LAEMMER, *In decreta Concilii Ruthenorum Zamosciensis animadversiones theologico-canonicae*, Friburgi Br. 1865.

² AMVROSIJ, ARCHYMANDRIT, *Vzhlad pravoslavnago na zamostkij sobor*, in *Trudy Kijevskoj Duchovnoj Akademiji*, t. II (1862), p. 396-427.

³ G. CHRUSTSEVYC, *Istorija zamojskago sobora*, Vilno 1880.

⁴ *Bullarium Romanum*, X, 239.

cum proposito totalis eius cum Ecclesia Romana confusionis ». ⁵ Quae documentis nostrae Synodi authenticis, uti videbimus, alte contradicunt.

Ast ratio praecipua, ob quam studium huius Synodi suscepimus, non erat apologiam texere. Cum a pluribus scriptoribus, sive catholicis sive orthodoxis-separatis, dubium circa vim decretorum moveri usque ad nostros dies non cesset, solutioni huius quaestionis incumbere operae pretium esse duximus. Secundum alios non omnia statuta pontificia approbatione gaudere, quod iam ex eo patere dicunt, quod S. Pontifex per quatuor annos approbationem differebat. « Synodus per quatuor annos confirmationem Curiae Romanae exspectabat - legitur in uno periodico ecclesiastico - et denique talem, quae eius annulationi aequivalet, obtinuit. Duae nempe Congregationes - de Propaganda Fide et S. Concilii Tridentini - et ipse Pontifex Benedictus XIII per suum Breve, die 19 Iulii 1724, tantummodo illa decreta confirmarunt, quae canonibus Conciliorum Oecumenicorum et Constitutionibus eius Praedecessorum super Ritu Orientali emanatis non contradicunt ». ⁶

E contra alii asserunt omnia decreta, et quidem in forma specifica, confirmata fuisse. ⁷

Ut dubia eliminarem veramque solutionem praerberemus, documenta Archivorum — Secreti Vaticani, S. Congregationis de Propaganda Fide, S. Congregationis Concilii⁸ et Patrum Theatinorum de Urbe⁹ — perlustrare opportunum censuimus.

Ordo igitur procedendi sequens erit: post brevem introductionem de statu Ecclesiae Ucrainicae iuridico, initio saeculi XVIII-i, causas quae Synodi convocationem eiusque celebrationem iuxta documenta inedita commemorabimus. Hic intentio Curiae Romanae apparebit. Deinde de decretis eorumque vi, praesertim post Synodum Leopoliensem et Sanctae Sedis dispositiones recentiores disputabimus.

In fine de vicissitudinibus et forma approbationis Synodi diffuse disseremus.

⁵ *IBID.*, p. 305.